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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Создание реквиема Соммерро

хронологически приходится на время смены веков и тысячелетий. Такие рубежи

привлекают пристальное внимание публики, искусство конца XX – начала

XXI столетий тоже оказалось актуальным своим содержанием, художественной

формой, способами взаимодействий с традицией, новациями.

Духовное творчество композитора Соммерро обрело выраженный облик как

раз в 1990-е гг. ХХ век – многоликое время в истории искусства, в том

числе скандинавского. В жизни Норвегии всю вторую половину ХХ столетия

очень значимо заявляли о себе события войны, оккупации страны фашистами,

движение Сопротивления, партизанская борьба. Национальная идентичность

оказалась ослабленной, историческая память начала стираться.

Сложно формировались и новые художественные практики, испытывая

разные воздействия изнутри и извне. С 1980-х гг. на особом виду оказались

проблемы восстановления исторической памяти, общественной справедливости,

национального единства, ценностных ориентиров. Норвежское искусство

откликнулось на запрос времени. Актуальным художественным и духовным

словом оказался в год Миллениума (2000) «Партизанский реквием» Соммерро.

Однако ни это, ни другие духовные сочинения композитора до сих пор во

многих концептуальных и конкретно-содержательных моментах, в контексте

художественных процессов не исследованы, их место в норвежском искусстве

научно еще не определено. Этим и определяется актуальность избранной для

диссертации темы. Она также открывает возможности более глубоко представить

особенности развития норвежского искусства изучаемого периода в целом.
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Премьеры «Партизанского реквиема» прошли в год его создания на

Фестивале в Северной Норвегии и Мурманске; позже он не раз исполнялся

в обеих странах
1
.

Степень научной разработанности темы. Для понимания проблем

диссертации оказалась важна научная литература широкого диапазона, которую

можно разделить на несколько групп. Первая – труды по контекстам

и мемориальности, связанные с искусством, прежде всего музыкой; вторая –

литература по изучению музыкального языка военных реквиемов второй

половины ХХ в., взаимодействия музыки и слова в них; третья – общие

отечественные и норвежские труды по истории европейской духовности нового

времени, искусству, литературе и истории Норвегии ХХ века; четвертая – работы

искусствоведов по послевоенной скульптуре и мемориальных комплексам.

Охарактеризуем кратко главные труды первой группы. Хронологически они

относятся по большей части к концу ХХ – первым десятилетиям ХХI в., тем

самым указывая и на время формирования активного интереса к проблеме

мемориальности с научной стороны. Труды по контекстам по поводу самого

понятия и областей его применения выходят весьма активно. Чаще всего

фигурирует словосочетание «контекстный анализ», толкуемое как один из

инструментов или технологий рассмотрения материала. Наряду с ним

используется определение «контекстный подход». Активно описанием практик

применения этого подхода занимаются психологи А. А. Вербицкий

и В. Г. Калашников
2
. Но музыковеды пока его не рассматривали,

в терминологические словари он тоже еще не вошел. Мы дадим более подробную

1
Назовем основные постановки: в г. Харстад – 28 июня 2000 г.; в г. Вардѐ – 30 июня 2000 г.;

в Мурманске – 2 августа 2000 г., 26 октября 2019 г.; в Санкт-Петербурге – 4 ноября 2011 г.;

в Москве – 9 декабря 2018 г., 28 октября 2019 г.; в Брянске – 2 октября 2019 г. Отражение

в новостных выпусках теле- и радиоэфиров, интернет-порталов, в отзывах критиков: Канал

Санкт-Петербург – 04.11.2011 в 19:04; NRK TV – 13.10.2017 в 17:00; ТАСС – 18.12.2017;

Большое радио – 23.10.2019 в 18:00 и 19:50; Nord-News – 23.10.2019 в 18:05; Невские новости –

23.10.2019 в 17:02); Мурманский вестник – 23.10.2019; 30.10.2019 и др. В числе российских

исполнителей с мировой известностью, в репертуар которых вошел «Партизанский реквием», –

дирижеры Сергей Иньков и Юрий Серов.
2
См.: Вербицкий, А. А. Контекст в психологии и педагогике / А. А. Вербицкий,

В. Г. Калашников. – М.: Логос, 2010. – 300 с.
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характеристику в главе первой, обозначив основные смыслы, которые

вкладываются в понятие данной работе.

Изучение мемориальности ныне набирает большие научные темпы.

Напомним, что значимым вкладом в ее осмысление как общенаучной проблемы

стали труды немецкого культуролога Алейды Ассман (2006, 2014, 2018),

переведенные на разные европейские языки и на русский. Самый известный из

них – «Длинная тень прошлого: Мемориальная культура и историческая

политика». Эта монография глубоко раскрывает смыслы ряда понятий, связанных

с мемориальностью. В их числе – само определение «мемориальная культура»,

а также «места памяти», «травмы памяти», «пространство мемориальности» и др.

Автор показывает, что мемориальность в современном толковании – широкое

понятие. Более всего А. Ассман излагает свое понимание проблемы сохранения

и передачи социальной и культурной памяти, важной для данного

диссертационного исследования, хотя и не касается специально средств

искусства
1
.

В числе значимых, одновременно полемичных работ, прямо связанных

с музыкальной мемориальностью, следует назвать монографию Хезер Уив –

доктора философии из Калифорнийского университета, специалиста по изучению

проблем возрождения старинной музыки в ХХ в. Она обратилась к одному из

самых знаковых реквиемов ХХ века, включив имя его автора в название

монографии – «Тревожное прошлое Бриттена. Звук и память в послевоенной

реконструкции» (2012)
2
. Рассматривая вопросы памяти, чувства и политической

злободневности искусства, автор приходит к выводу о «Военном реквиеме»

именно как мемориальном сочинении. Она подчеркивает, что, инсценируя

процесс превращения личного (индивидуального) опыта в публичные знаки

памяти, музыка художественно актуализирует важность забот о сохранении

1
Ассман, А. Длинная тень прошлого: мемориальная культура и историческая политика /

А. Ассман; пер. с нем. Б. Хлебникова. – М.: Новое литературное обозрение, 2014. – 328 с.
2
См.: Wiebe, H. Britten Unquiet Pasts. Sound and Memory in Postwar Reconstruction / H. Wiebe. –

Cambridge: Cambridge University Press, 2012. –239 р. – (Music Since 1900).
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памяти, также как архитектор собора Ковентри (разбомбленного немецкой

авиацией – С. Л.), сохраняет остатки старого собора в составе нового.

При обращении к специальным вопросам, прежде всего, к выявлению

соотношения литургического и светского (военного) в драматургии изучаемого

сочинения автор оценивает попытки композитора сблизить эти пласты как

«провал». В монографии ставится под сомнение и сама возможность сохранения

памяти о жертвах войны в монументальных формах (архитектурно-

художественных, музыкальных). Мемориальные практики Норвегии, как показало

наше изучение, не позволяют поддержать это суждение Х. Уив, важность

дальнейшего осмысления вопроса предстает еще более ясной.

Проблема с конца ХХ в. становится объектом изучения и для ряда

российских авторов. Музыкальный мемориал специально рассматривает с 1990-

х гг. М. Н. Лобанова. Она определяет его как жанр, получивший наибольшее

распространение в XX в. и олицетворяющий память в культуре; считает, что

«мемориал основывается на подчеркиваемых связях с традицией, в нем

используется ―техника припоминания‖ (в частности, монограммы, приемы

анаграммирования), символика, создаются устойчивые ассоциации

с ―прошлым‖»
1
. Как можно понять, М. Н. Лобанова определила ряд общих

признаков и техник музыкального мемориала. Ее труд важен и при рассмотрении

реквиемов.

В последние 10–15 лет авторы продолжают обращаться к теме, вводят новые

определения, указывают на ряд не названных до этого признаков. Е. П. Линючева

пишет, что «довольно часто жанровая модель мемориала не имеет в музыке четко

обозначенных формальных критериев и прежде всего, улавливается на

содержательном уровне»
2
. О. В. Соколов (1994) рассматривает мемориал скорее

как жанровое наклонение, приводит в пример ряд произведений разных жанров,

объединенных особым ореолом «психологических обертонов»: «выражение

1
Лобанова, М. Н. Музыкальный стиль и жанр: история и современность / М. Н. Лобанова. – М.:

Советский композитор, 1990. – С. 159.
2
Линючева, Е. П. «Стикс» Гии Канчели: к проблеме жанра / Е. П. Линючева // Актуальные

проблемы высшего музыкального образования. – 2011. – № 4 (20). – С. 24.
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печали утраты и благоговейного отношения к адресату, светлой памяти о нем»
1
. В

данном случае понятие становится более узким.

Автор одной из работ этих лет (Т. С. Андрущак, 2008) вводит описательное

определение мемориальности как особого феномена содержания эпитафиальных

опусов
2

[…]


1965. – № 5. – С. 111–119.
2
Д. Метцер отмечает, что на протяжении ХХ и ХХI вв. композиторы обращались к

«старинному» жанру плача и «воссоздавали его по-новому». Автор вслед за британским

музыковедом А. Уиттолом характеризует плач как «повторяющуюся тему модернизма». (см.:

Metzer, D. Op.cit.– P. 144, 145).
3
См.: Ковнацкая, Л. Г. Указ. соч. – С. 226.
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Оуэна и прозу Алеся Адамовича 70–х гг. ХХ в.
1
. В их творчестве не было

парадности, они описывали войну от лица тех, кто прошел ее и прожил в

реальности. Оуэн возвышает историю воевавших современников до истории

первых христиан, уподобляет Христу тех, кто на языке газетных публикаций

назывался «пушечным мясом»
2
. Главным девизом творчества А. Адамовича, по

словам его коллег-писателей, а также философа С. Аверинцева стало – писать не

так, «как должно было быть», а так, «как оно было», недаром его называют

«совестью нации»
3
.

Схожесть концепций, индивидуально-авторских трактовок и музыкально-

поэтических средств в реквиемах Бриттена и Шлег позволяет сделать вывод о

том, что этот жанр во второй половине ХХ в. по-прежнему во многом выступает

символом скорби, знаком призыва к ответственности, предостережением от

новых катастроф.

Как будет показано дальше, реквием Соммерро продолжает во многом

развитие жанра, обнаруживая как сходство, так и художественную

оригинальность, а также особое, прицельное внимание к норвежской истории

прошлого и настоящего, вплоть до документальных свидетельств разного рода,

исходящее из убеждения о важности воздаяния, мемориального и

публицистического осмысления времен немецкой оккупации и «холодной

войны».

К главным, имевшим место уже до Соммерро признакам эволюции жанра

можно отнести изменение традиционной структуры сочинения

(последовательности частей), модернизацию текстовой основы (расширение

«содержательного начала» за счет привлечения документальной прозы;

1
А. Адамович – участник войны. С 1943 года был сначала связным, потом бойцом

партизанского отряда. Преодоление литературно приукрашенного, сглаженного облика

партизанской действительности – главная особенность дилогии «Партизаны» (19601963)».
2
Орлов, Г. А. Указ. соч. – С. 72.

3
Аверинцев, С. Памяти Алеся Адамовича / С. Аверинцев, Ч. Айтматов, Д. Гранин,

Ф. Искандер, С. Капутикян, Б. Окуджава [и др.] // Литературная газета. – 1994. – № 5 (5485). –

С. 3.
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использование текстов на разных языках), расширение исполнительского состава

(в частности, введение чтеца), элементы театрализации.

3.2 Композиционно-драматургическое решение

«Партизанского реквиема»

В разделе предпринята попытка рассмотреть сферу музыкальной

драматургии сочинения Соммерро и определить, насколько и в чем она

соответствует традиционному строю католического реквиема, в чем

обнаруживает признаки «нового реквиема», есть ли среди них новые признаки

именно военного реквиема.

Несмотря на значительное число работ, посвященных вопросам

драматургии, понятийная составляющая в данной области музыкознания

разработана недостаточно. Так, Ю. В. Келдыш под музыкальной драматургией по

отношению к музыкально-сценическим произведениям понимал систему

выразительных средств и приемов воплощения драматического действия
1
. Однако

данная трактовка понятия приложима и к сочинениям иного рода, в том числе

включающим или не включающим слово, в связи с наличием контрастных или

конфликтных сфер, последовательным развертыванием событийного ряда,

«присутствием» завязки, кульминации, развязки и т.д. Е. В. Назайкинский,

рассматривая пространство музыкального мира, отмечает, что оно «оказывается

сферой развертывания специфического музыкального сюжета, тематического

развития, а также средоточием эстетических ценностей, полем взаимодействия

идей и концепций, стоящих за образами и эмоциональными состояниями,

запечатленными в музыке»
2
.

В современном исследовании А. Я. Селицкого дано следующее объяснение

музыкальной драматургии: «Исходя из того что понятие музыкальной

1
Келдыш, Ю. В. Драматургия музыкальная / Ю. В. Келдыш // Музыкальная энциклопедия;

в 6 т. / гл. ред. Ю. В. Келдыш. – М.: Советская энциклопедия, 1974. – Т. 2. – Стб. 299.
2
Назайкинский, Е. В. Логика музыкальной композиции / Е. В. Назайкинский. – М.: Музыка,

1982. – С. 61.
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драматургии охватывает как образное содержание произведения, так и средства

его выражения (форму в широком смысле), и стремясь дать наиболее общее

определение, можно сказать, что музыкальная драматургия есть процесс

сопоставления, взаимодействия и развития образно-смысловых начал,

складывающийся в целостную систему и воплощающий законченный

художественный замысел (концепцию, ―картину мира‖)»
1
.

Мы рассматриваем драматургию реквиемов в соответствии с определением,

данным А. Я. Селицким.

Изложим главные аналитические наблюдения по поводу драматургии

«Партизанского реквиема». Она выстраивается Соммерро и Ольсеном на

чередовании двух планов: литургического и мемориально-исторического. При

этом планы разграничены по исполнительскому составу, поэтому назовем состав.

Это – солисты (сопрано, баритон), смешанный хор, чтец, симфонический оркестр.

Солисты и хор исполняют тексты католических молитв (литургический план),

чтец озвучивает драматические и трагические страницы истории партизанского

движения на Севере Норвегии в годы Второй мировой и «холодной» войны,

представленные в норвежских текстах (мемориально-исторический план),

симфонический оркестр объединяет оба плана.

Это, как показал анализ, дает возможность сохранить традиционную мощь и

возвышенность мессы, с одной стороны, и переключить в художественно важные

моменты внимание слушателя на военно-мемориальные сюжеты, с другой (см.
