ОТЗЫВ
официального оппонента
кандидата искусствоведения, доцента,
доцента кафедры фортепиано ФГБОУ ВО «Краснодарский
государственный институт культуры»
Зольникова Михаила Евгеньевича
на диссертацию Ляшовой Светланы Александровны
«"Партизанский реквием" Х. Соммерро в контексте норвежских
мемориальных произведений второй половины XX века»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности
5.10.1. – Теория и история культуры, искусства.

В последние годы задачи изучения произведений, связанных с культурной памятью о Второй мировой войне, выглядят особенно актуально и перспективно. Об этом свидетельствуют не только многочисленные диссертации, статьи, монографии, конференции, но и постоянные концерты, фестивали, фильмы, посвященные победе над фашизмом. В этих условиях искусствоведение вышло на новый уровень, оно активно осваивает новые междисциплинарные методы, ставит новые вопросы, обнаруживает новые пласты нарратива. Об этом свидетельствует и диссертация С. А. Ляшовой.

Нельзя не согласиться с ее тезисом о том, что прошедшее столетие, его драматические события мирового масштаба, их переживание разными народами, странами и государствами, их осмысление и переосмысление в искусстве, культуре в целом в научной проблематике занимают очень существенное место, при этом все больше осмысливаются на стыке разных дисциплин, обретают новый язык, умножают ряд понятий и подходов. Очень активно темы развиваются в литературе, пластике, музыке разных жанров.

Заметим сразу, что в отечественной науке Норвегия и ее искусство пока изучаются далеко не системно, фрагментарно, специалистов не очень много, круг вопросов расширяется медленно. Поэтому каждое новое серьезное исследование – важный шаг вперед. Эффект новизны и актуальности работы здесь не приходится отыскивать, норвежское искусство и литературу очень важно ввести в поле объектов российских искусствоведческих исследований.

Главный вопрос диссертации Светланы Ляшовой также с современных позиций не исследован, многие материалы, изученные автором, до нее никем не вводились в научный оборот. Иными словами, актуальную тему мемориальности в пространстве норвежских контекстов автор диссертации во многом открывает для науки.

Среди общих достоинств работы важно отметить основательную насыщенность всех глав эмпирическим материалом, первоисточниками разного плана – от музыкальных текстов до документальных свидетельств и интервью.

Становится понятно, что композитор Соммерро и поэт Ольсен, представляющие ныне уже старшее поколение деятелей культуры и искусства, первое послевоенное поколение, имели важные основания художественно высказаться по поводу мемориальности, героев, жертв, национальной идентичности, мест памяти, которые соединились с немалым личным, общественным и музыкально-литературным опытом, серьезным знакомством с искусством разных стран Европы, в том числе – России. Их «Партизанский реквием», который стал одним из главных исследуемых в диссертации материалов, аргументировано трактуется как музыкальный феномен (гл. 2, пар. 2; гл. 3, пар.2-3). Трактовка углубляется и обогащается в процессе исследования благодаря многим точным коннотациям и контекстам. Со своей стороны, немалые возможности для понимания норвежской картины мира дали норвежские литературные произведения, анализ которых при всей его сжатости также глубок и самостоятелен (гл. 2, пар. 1), он по-своему «программирует» направление диссертационного исследования.

При этом автор внимательно отмечает все, что уже сделано в научной литературе по части общих подходов, умело примеряет общие заключения к изучаемым материалам, дополняет и уточняет их. Кстати, тоже самое сделано и в отношении непростого, противоречивого понятийного ряда, предложены емкие и ясные формулировки ряду терминов. Как показывает текст, потребовалось значительное уточнение дефиниций: «мемориальность» (с. 48), «реквием» (с. 52), «новый реквием» (с. 52-53), а также обобщение признаков «нового реквиема» (гл. 2, 3; выводы).

Особо отмечу тонкие и содержательные наблюдения автора диссертации относительно важности понятий «контекст», «мемориальность», «новый реквием» при рассмотрении нарративов, а также произведений пластического характера (гл. 1, пар. 2, с. 42, 45-49, 53), роли образцов монументальной скульптуры Северной Норвегии, связанных с событиями Второй мировой войны, в сохранении «мест памяти», восстановлении исторической справедливости (гл. 1, пар. 3).

Обозначим еще несколько самых значимых научных наблюдений. Целый ряд проблемных, принципиально важных вопросов поднят автором впервые: это и само исследование «Партизанского реквиема», и систематизация сочинений раннего происхождения по ряду признаков, и выявление интертекстов. Сквозной, научно развернутой на материале, темой становится художественное осмысление событий норвежской истории, отражение коллективных представлений норвежцев о военном времени не только в искусстве (музыке, пластике), но и в литературе. Так, к числу лучших страниц работы можно отнести анализ стихотворения Н. Грига «17 мая 1940» (с. 78-81) и романа С. Хёля «У подножья Вавилонской башни» (с. 83-85), а также изучение текстов и подтекстов при выяснении способов взаимосвязи католического литургического текста и норвежских строк Ольсена (гл. 2, пар. 2, с. 86-106). Всесторонне аргументирован вывод, что норвежские тексты «Партизанского реквиема» хроникальны, исторически достоверны (гл. 2, пар. 2, с. 90, 91, 107; заключение,

с. 170), направлены на актуализацию исторической памяти, «мест памяти», отвечают на запросы общества в отношении восстановления исторической и национальной справедливости. При этом важная, не очень часто присутствующая в диссертациях по музыкальному искусству задача, связанная с определением *уровня* документальности текстов, в диссертации решается за счет тщательного изучения исторического материала, его современных трактовок. Она показывает знание обширного материала специальных академических исследований и трудов последних лет (гл. 1, пар. 1, с. 34-37).

В соответствии с паспортом специальности творчество Соммерро привлекается как яркий пример для уяснения закономерностей, способов следования традиции, путей формирования нового языка музыки в норвежском искусстве, этот пример сопровождается адресациями к другим произведениям. В том числе – прямым предшественникам композитора. В третьей главе достаточно полно и логично представлен музыкально-драматургический анализ, освещены особенности интонационно-мелодического, тонального, тембрового строения, раскрыта специфика музыкальной интертекстуальности.

Отметим, что с художественной концепцией «Партизанского реквиема» и ее тексто-музыкальной реализацией связан иной контекстный ряд. В этом смысле «Реквием» Соммерро соотносится, с одной стороны, с ритуальной моделью и, следовательно, имеет евангельские аллюзии, с другой – становится в один ряд с реквиемами второй половины XX века, сюжетно связанными с темой войны, – «Военным реквиемом» Бенджамина Бриттена и Реквиемом «Помните!» белорусского композитора Людмилы Шлег.

Вместе с тем, нельзя отказаться от возможности задать диссертанту некоторые вопросы:

1. Есть ли в «Реквиеме» Соммерро *именно в области средств музыкальной выразительности* отсылки к музыкальному искусству Норвегии предыдущих эпох (именные гармонии, ритмоформулы и т.д.), в частности к творчеству Э. Грига?

2. Есть ли разница в запросе на «культурную память» в современном обществе в России и Норвегии, в механизмах и способах адресации к историческому материалу с ней связанному?

3. Можно ли в произведениях последних лет в различных видах искусства (кинематограф, музыка, литература) найти отсылки к «Реквиему» Соммерро?

4. Обозначились ли к настоящему времени основные тенденции в исполнении «Реквиема» Соммерро? Обнаруживается ли существенная разница в исполнительских трактовках? Какие «точки интереса» привлекают исполнителей более всего?

Сделанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования. Публикации С. А. Ляшовой показывают, что она занимается избранной проблематикой основательно, предлагает современные способы

междисциплинарного (методы новой социальной истории, истории менталитета, герменевтики, имманентный, контекстуальный, образно-смысловой подходы, методы типологической экзегезы и музыковедения) истолкования.

В целом текст во всех частях соответствует жанру диссертации как научного квалификационного исследования. Новизна и теоретическая значимость работы видится в комплексном рассмотрении искусства Норвегии, характера его мемориальности сквозь призму контекстов – социально-политических, исторических, культурных, в том числе – связанных с памятниками и мемориальными комплексами. Важным для понимания истории развития военного реквиема второй половины XX века стало выявление тенденций композиционно-драматургических способов развития тематики, структуры выстраивания, выявление и обобщение новых признаков жанра.

Диссертационное исследование С. А. Ляшовой «"Партизанский реквием" Х. Соммерро в контексте норвежских мемориальных произведений второй половины XX века» отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в утвержденной редакции), предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к кандидатским диссертациям. Автореферат диссертации и научные публикации, которые содержатся в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, отражают основные идеи научного текста. В целом основные теоретические и конкретно-исследовательские моменты диссертации отражены с достаточной степенью полноты в 9 статьях, значительная часть которых опубликована в ведущих искусствоведческих изданиях.

Таким образом, соискатель Ляшова Светлана Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.1. – Теория и история культуры, искусства.

Зольников Михаил Евгеньевич
Кандидат искусствоведения
Доцент
Доцент кафедры фортепиано
ФГБОУ ВО «Краснодарский
государственный институт культуры»
08.12.2023.

Адрес: г. Краснодар РФ,
Краснодарская область, ул. 40-летия Победы, 33,
Индекс 350072
Телефон: 7(861) 257-76-32
Электронная почта: kguki@list.ru

Подпись Зольникова М.Е.
Зольников

08.12.2023